

平成23年度収支計算書総括表

平成23年4月1日から平成24年3月31日まで

収入の部

(単位:円)

科 目	一般会計	特別会計	内部取引消去	合 計
I 事業活動収入の部				
会費収入	57,520,000	0		57,520,000
事業収入	127,565,116	512,644	△ 512,644	127,565,116
補助金・委託金等収入	8,375,000	0		8,375,000
組織活動運営費収入	25,845,000	0		25,845,000
経営支援事業収入	512,644	0		512,644
雑収入	2,712,849	0		2,712,849
II 投資活動収入の部				
特定預金取崩収入	0	0		0
III 財務活動収入の部				
借入金収入	0	0		0
当期収入合計	222,530,609	512,644	△ 512,644	222,530,609
前期繰越収支差額	59,072,068	0	0	59,072,068
収入合計	281,602,677	512,644	△ 512,644	281,602,677

支出の部

(単位:円)

科 目	一般会計	特別会計	内部取引消去	合 計
I 事業活動支出の部				
事業費	156,762,307	512,644	△ 512,644	156,762,307
管理費	61,183,388	0		61,183,388
II 投資活動支出の部				
固定資産取得支出	0	0		0
特定預金支出	1,863,647	0		1,863,647
III 財務活動支出の部				
借入金返済支出	0	0		0
当期支出合計	219,809,342	512,644	△ 512,644	219,809,342
当期収支差額	2,721,267	0	0	2,721,267
次期繰越収支差額	61,793,335	0	0	61,793,335

平成23年度一般会計収支計算書

平成23年4月1日から平成24年3月31日まで

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	増 減 (決算-予算)	備 考
I 事業活動収支の部				
収入の部				
1. 会 費 収 入	61,860,000	57,520,000	△ 4,340,000	
(1) 正 会 員	56,100,000	52,110,000	△ 3,990,000	3万×1,737会員に請求
(2) 賛 助 会 員	1,750,000	1,750,000	0	25万×7会員
(3) アグリサポート倶楽部会員	4,010,000	3,660,000	△ 350,000	5万×73会員(企業)、5千×2会員(個人)
2. 事 業 収 入	126,436,000	127,565,116	1,129,116	
(1) 調 査 情 報 事 業 収 入	3,400,000	2,061,870	△ 1,338,130	FAX送信負担金、アンケート調査費等
(2) 研 修 ・ 教 育 事 業 収 入	2,700,000	3,430,000	730,000	
① 農業法人交流交歓会負担金(夏季・春季)	2,400,000	2,254,000	△ 146,000	
② 自 主 的 研 究 会 負 担 金	300,000	1,176,000	876,000	自主的研究会参加者負担金
(3) 経 営 改 善 支 援 事 業 収 入	250,000	0	△ 250,000	
① GAP 普 及 推 進 事 業 収 入	250,000	0	△ 250,000	
(4) 人 材 確 保 ・ 育 成 事 業 収 入	109,086,000	118,697,421	9,611,421	
① 外国人技能実習生受入活動収入	73,404,000	76,102,421	2,698,421	技能実習1号53名、技能実習2号121名
② 外国人技能実習生農業研修会負担金収入	35,682,000	42,595,000	6,913,000	419回、2,777名受講
(5) 啓 発 ・ 普 及 事 業 収 入	11,000,000	3,375,825	△ 7,624,175	
① 会 員 マーク・ステッカー負担金	1,000,000	30,000	△ 970,000	
② 講 師 幹 旋 活 動 収 入	10,000,000	2,532,075	△ 7,467,925	26件
③ アグリサポート倶楽部交流会活動収入	0	813,750	813,750	
3. 補 助 金 ・ 委 託 金 等 収 入	8,750,000	8,375,000	△ 375,000	
(1) 農業インターンシップ委託事業費収入	4,000,000	6,000,000	2,000,000	全国農業会議所からの委託事業
(2) ㈱日本政策金融公庫委託事業費収入	4,750,000	2,375,000	△ 2,375,000	
4. 組 織 活 動 運 営 費 収 入	24,462,000	25,845,000	1,383,000	
5. 経 営 支 援 事 業 特 別 会 計 繰 入 金 収 入	600,000	512,644	△ 87,356	
6. 雑 収 入	1,000,000	2,712,849	1,712,849	食と農の祭典経費収入、農業法人白書販売、受取利息、謝金等
当 期 事 業 活 動 収 入 合 計	223,108,000	222,530,609	△ 577,391	

平成23年度一般会計収支計算書

平成23年4月1日から平成24年3月31日まで

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	増 減 (決算-予算)	備 考
支出の部				
1. 事業費	161,523,000	156,762,307	△ 4,760,693	
(1) 調査・情報活動費	3,540,000	4,896,957	1,356,957	
① 調査分析費	500,000	1,536,718	1,036,718	会員基礎調査費・印刷費
② 情報事業費	3,040,000	3,360,239	320,239	アグリビジネス経営塾
(2) 提案・提言活動費	4,820,000	2,069,841	△ 2,750,159	委員・部会等の開催経費等
① 会議費	400,000	143,986	△ 256,014	
② 旅費	3,900,000	1,437,710	△ 2,462,290	
③ 謝金	120,000	0	△ 120,000	
④ 印刷費	400,000	488,145	88,145	会員拡大パンフレット印刷費
(3) 研修・教育活動費	8,475,000	8,906,604	431,604	
① セミナー等開催費	6,000,000	6,086,329	86,329	春・夏セミナー、交流交歓会費、自主的研究会費
② 秋季交流会開催費	900,000	1,035,840	135,840	
③ ブロック交流会開催費	1,575,000	1,784,435	209,435	ブロック研修助成費、参加助成費
(4) 経営改善支援活動費	3,050,000	1,153,797	△ 1,896,203	
① 経営診断活動費	2,000,000	319,000	△ 1,681,000	経営診断委託費19件実施
② GAP普及推進活動費	250,000	0	△ 250,000	
③ 輸出促進事業活動費	800,000	834,797	34,797	
(5) 人材確保・養成活動費	101,536,000	103,668,248	2,132,248	
① 人材確保支援活動費	600,000	331,820	△ 268,180	農業人フェア
② 農業インターンシップ普及推進活動費	4,000,000	6,018,463	2,018,463	農業インターンシップ事業、地域間法人間就業調整活動事業(全国農業会議所委託事業)
③ 外国人技能実習生受入活動費	65,554,000	65,800,011	246,011	
④ 外国人技能実習生農業研修会費	31,382,000	31,517,954	135,954	
(6) 啓発・普及費	10,360,000	3,754,910	△ 6,605,090	
① 印刷費	0	0	0	日本農業法人名鑑作成費用(非作成年度)
② ホームページ運営費	960,000	1,272,390	312,390	
③ 講師旅費謝金	9,000,000	2,282,520	△ 6,717,480	講師あっせん活動26件実施
④ 支部活動支援費	200,000	100,000	△ 100,000	キャラバン隊2ヶ所
⑤ 諸経費	200,000	100,000	△ 100,000	アグリファン倶楽部1ヶ所
(7) 組織活動強化対策費	29,742,000	32,311,950	2,569,950	
① 支部活動運営費	24,462,000	25,845,000	1,383,000	38支部の会費収入を計上
② 組織活動事業費	4,130,000	5,650,000	1,520,000	都道府県組織への助成費(会員数・組織率による上積みを実施)
③ 組織活動連携強化対策費	1,150,000	816,950	△ 333,050	県組織総会等への出席旅費等

平成23年度一般会計収支計算書

平成23年4月1日から平成24年3月31日まで

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	増 減 (決算-予算)	備 考
2. 管 理 費	60,136,000	61,183,388	1,047,388	
(1) 会 議 費	10,166,000	11,188,673	1,022,673	
① 総 会 費	1,800,000	2,220,598	420,598	春・夏開催
② 理 事 会 費	1,480,000	3,516,606	2,036,606	理事会2回開催 会員選出役員会10回開催
③ 監 事 会 費	226,000	172,740	△ 53,260	2回開催
④ 会 長 会 議 開 催 費	6,560,000	5,229,389	△ 1,330,611	2回開催
⑤ 諸 会 議 費	100,000	49,340	△ 50,660	
(2) 通 信 運 搬 費	800,000	511,500	△ 288,500	事業費への按分を控除した額
(3) 事 務 所 賃 借 料	3,000,000	4,158,755	1,158,755	事務所賃貸料・リース料の総額から 事業費への按分を控除した額
(4) 人 件 費	34,600,000	31,519,480	△ 3,080,520	
① 役 員 報 酬	1,800,000	1,800,000	0	
② 職 員 人 件 費	28,500,000	25,417,245	△ 3,082,755	事業費への按分を控除した額
総 額		39,925,325		
③ 福 利 厚 生 費	4,300,000	4,302,235	2,235	事業費への按分を控除した額
(5) 旅 費 ・ 交 通 費	3,000,000	4,109,150	1,109,150	職員旅費・交通費
(6) 事 務 委 託 顧 問 費	2,520,000	2,520,000	0	
(7) 事 業 推 進 費	800,000	1,202,116	402,116	
(8) 図 書 印 刷 費	120,000	54,121	△ 65,879	
(9) 備 品 ・ 消 耗 品 費	1,700,000	1,302,288	△ 397,712	事業費への按分を控除した額
(10) 租 税 公 課	2,200,000	3,320,375	1,120,375	消費税等
(11) 負 担 金 支 出	530,000	438,000	△ 92,000	全国農業会議所、JPAO、JRO、食 育学会
(12) 雑 費	700,000	588,930	△ 111,070	振込手数料等
(13) 徴 収 不 能 額	0	270,000	270,000	正会員9会員(過年度分2会員)
当 期 事 業 活 動 支 出 合 計	221,659,000	217,945,695	△ 3,713,305	
当 期 事 業 活 動 収 支 差 額	1,449,000	4,584,914	3,135,914	

平成23年度一般会計収支計算書

平成23年4月1日から平成24年3月31日まで

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	増 減 (決算-予算)	備 考
Ⅱ 投資活動収支の部				
収入の部				
1. 特 定 預 金 取 崩 収 入	0	0	0	
(1) 退 職 給 付 引 当 預 金 取 崩 収 入	0	0	0	
当 期 投 資 活 動 収 入 合 計	0	0	0	
支出の部				
1. 固 定 資 産 取 得 支 出	100,000	0	△ 100,000	
2. 特 定 預 金 支 出	1,255,000	1,863,647	608,647	
(1) 退 職 給 与 引 当 預 金 支 出	1,255,000	1,863,647	608,647	
当 期 投 資 活 動 支 出 合 計	1,355,000	1,863,647	508,647	
当 期 投 資 活 動 収 支 差 額	△ 1,355,000	△ 1,863,647	△ 508,647	
Ⅲ 財務活動収支の部				
収入の部				
1. 借 入 金 収 入	0	0	0	
当 期 財 務 活 動 収 入 合 計	0	0	0	
支出の部				
1. 借 入 金 返 済 支 出	0	0	0	
当 期 財 務 活 動 支 出 合 計	0	0	0	
当 期 財 務 活 動 収 支 差 額	0	0	0	
当 期 収 入 合 計	223,108,000	222,530,609	△ 577,391	
当 期 支 出 合 計	223,014,000	219,809,342	△ 3,204,658	
当 期 収 支 差 額	94,000	2,721,267	2,627,267	
前 期 繰 越 収 支 差 額	30,000,000	59,072,068	29,072,068	
収 入 合 計	253,108,000	281,602,677	28,494,677	
次 期 繰 越 収 支 差 額	30,094,000	61,793,335	31,699,335	

注1:借入金限度額 30,000,000円

注2:債務負担額 0円

平成23年度経営支援事業特別会計収支計算書

平成23年4月1日から平成24年3月31日まで

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	増 減 (決算-予算)	備 考
I 事業活動収支の部				
収入の部				
1. 従業員等傷害保険・食品あんしん保険活動収入	600,000	512,644	△ 87,356	会員保険活動情報処理経費
2. 雑 収 入	0	0	0	
当期事業活動収入合計	600,000	512,644	△ 87,356	
支出の部				
1. 一般会計繰入金支出	600,000	512,644	△ 87,356	
2. 予 備 費	0	0	0	
当期事業活動支出合計	600,000	512,644	△ 87,356	
当期事業活動収支差額	0	0	0	
II 投資活動収支の部				
収入の部				
1. 特定預金取崩収入	0	0	0	
当期投資活動収入合計	0	0	0	
支出の部				
1. 固定資産取得支出	0	0	0	
2. 特定預金支出	0	0	0	
当期投資活動支出合計	0	0	0	
当期投資活動収支差額	0	0	0	
III 財務活動収支の部				
収入の部				
1. 借 入 金 収 入	0	0	0	
当期財務活動収入合計	0	0	0	
支出の部				
1. 借 入 金 返 済 支 出	0	0	0	
当期財務活動支出合計	0	0	0	
当期財務活動収支差額	0	0	0	
当期収入合計	600,000	512,644	△ 87,356	
当期支出合計	600,000	512,644	△ 87,356	
当期収支差額	0	0	0	
前期繰越収支差額	0	0	0	
収 入 合 計	600,000	512,644	△ 87,356	
次 期 繰 越 収 支 差 額	0	0	0	

注1:経営支援事業特別会計は平成18年度より設置